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1. Цели и задачи освоения дисциплины
Целями освоения дисциплины «Таможенный контроль после выпуска товаров» являются:
-  формирование  у  студентов  профессиональных  качеств,  необходимых для оптимального
решения  задач  организации  таможенного  контроля  товаров  и  транспортных  средств  на
любом этапе;
-  закрепление у студентов навыков самостоятельного принятия решений в нестандартных
ситуациях таможенного контроля;
-  формирование  у  студентов  системы  знаний  о  сущности  и  содержании  таможенного
контроля  после  выпуска  товаров,  основах  нормативного  регулирования  проведения
проверочных  мероприятий,  сущности  методик  организации  и  проведения  проверок
участников внешнеторговой деятельности, осуществляемых таможенными органами.
Задачами освоения дисциплины являются:
 -  формирование  целостного  представления  об  особенностях  функционирования  системы
таможенного контроля после выпуска товаров;
-  ориентирование  студентов  на  совершенствование  деятельности  по  проведению
проверочных мероприятий, проводимых таможенными органами;
-  выработка  у  студентов  навыков  и  умений  выявления  признаков  риска  по  всей
технологической  цепи  таможенных  процедур  при  таможенном  контроле  товаров  и
транспортных средств.
2. Место дисциплины в структуре образовательной программы
Дисциплина  «Таможенный  контроль  после  выпуска  товаров»  относится  к  базовой  части
профессионального цикла ОП ВО.
Для  изучения  дисциплины  необходимо  обладать  знаниями,  полученными  при  изучении
следующих дисциплин: «История таможенного дела и таможенной политики», «Введение в
специальность», «Основы таможенного дела», а также дисциплин профессионального цикла
«Организация  таможенного  контроля  товаров  и  транспортных  средств»,  «Основы
технических  средств  таможенного  контроля»,  «Технологии  таможенного  контроля
(практикум)» модуля «Таможенный контроль». 
Учебная  дисциплина  «Таможенный  контроль  товаров  и  транспортных  средств» является
составляющей  частью  модуля  «Таможенный  контроль»,  а  также  предшествует  изучению
таких  дисциплин,  как  «Запреты  и  ограничения  внешнеторговой  деятельности»,
«Таможенные  платежи,  «Анализ  финансово-хозяйственной  деятельности  предприятия»,
«Таможенное  оформление  и  таможенный  контроль  товаров,  перемещаемых  различными
видами  транспорта»,  «Таможенное  оформление  и  таможенный  контроль  товаров,
перемещаемых физическими лицами».
3. Требования к результатам освоения дисциплины
Процесс изучения дисциплины «Таможенный контроль после выпуска товаров» направлен
на формирование следующих профессиональных компетенций:
-  способностью  осуществлять  контроль  за  соблюдением  таможенного  законодательства  и
законодательства  Российской  Федерации  о  таможенном  деле  при  совершении  таможенных
операций  участниками  ВЭД  и  иными  лицами,  осуществляющими  деятельность  в  сфере
таможенного дела (ПК-1);
-  способностью  осуществлять  таможенный  контроль  и  иные  виды  государственного
контроля при совершении таможенных операций и применении таможенных процедур (ПК-
2);



- умением применять методы определения таможенной стоимости и контролировать заявленную
таможенную  стоимость  товаров,  перемещаемых  через  таможенную  границу  Евразийского
экономического союза (ПК-6);
В результате освоения дисциплины обучающийся должен:
знать: 
- нормативно-правовое регулирование осуществления таможенного контроля после выпуска
товаров;
-  место  и  роль  таможенного  контроля  после  выпуска  товаров  в  системе  таможенного
регулирования Российской Федерации;
-  механизм  выбора  участников  внешнеэкономической  деятельности  для  проведения
таможенной ревизии и иных форм таможенного контроля после выпуска товаров;
- основания и порядок осуществления таможенного контроля после выпуска товаров;
- порядок организации и проведения таможенной ревизии;
-  возможности  взаимодействия  таможенных  органов  с  налоговыми  и  иными
контролирующими органами при проведении таможенного контроля после выпуска товаров. 
уметь:
-  осуществлять контроль целевого использования товаров,  ввезенных в качестве  вклада в
уставный капитал организаций с иностранными инвестициями;
определять соответствие данных, заявленных в ГТД, сведениям, указанным в бухгалтерской
отчетности и документах бухгалтерского учета участников ВЭД. 
владеть:
- навыками по организации взаимодействия в области профессиональной деятельности;
- навыками планирования и организации проверочных мероприятий;
-  навыками  оформлять  основные  процедурные  документы  по  всем формам  таможенного
контроля после выпуска товаров 



4. Объем дисциплины и виды учебной работы

Вид учебной работы
Всего

Час/зач.ед

ОФО ЗФО

семестр семестр
ОФО ЗФО 10 11

Контактная работа (всего)
50/1.5 12/0,33 50/1.5 12/0,33

В том числе:
Лекции 20/0.5 6/0,16 20/0.5 6/0,16
Практические занятия (ПЗ) 30/1 6/0,16 30/1 6/0,16
Семинары (С)
Лабораторные работы (ЛР)
Самостоятельная работа  (всего) 58/1.5 96/2,6 58/1.5 96/2,6
В том числе:
Курсовая работа 40/1 36/1 40/1 36/1
Реферат
И(или) другие виды 
самостоятельной работы:
Подготовка к зачету 18/0.025 60/1.6 18/0.5 60/1.6
Подготовка к экзамену
Вид промежуточной аттестации зачет зачет зачет зачет
Общая трудоемкость дисциплины час/

зач. ед.
108/3 108/3 108/3 108/3

5. Содержание дисциплины

5.1. Содержание разделов дисциплины 



№
п/п

Наименование раздела 
дисциплины

Лекц.
зан-я

Практ
зан-я

Сем-я
зан-я

Лабор.
зан-я

Всего
часов/з.е.

1

Место и роль таможенного контроля 
после выпуска товаров в системе 
таможенного регулирования Российской 
Федерации

2 2
4

2
Основные понятия и принципы 
таможенного контроля после выпуска 
товаров

2 4 6

3
Проверка  документов  и  сведений  как
элемент  таможенного  контроля  после
выпуска товаров

2 4
6

4
Основные положения о форме 
таможенного контроля - таможенная 
проверка

2 4 6

5
Алгоритм проведения таможенной 
проверки

2 2
4

6
Особенности таможенного контроля 
после выпуска товаров отдельных 
категорий участников ВЭД

2 4 6

7
Взаимосвязь  таможенной  ревизии  и
системы управления рисками 2 2 4

8

Особенности проведения таможенной 
проверки участников ВЭД, 
импортирующих товары на территорию 
Российской Федерации.

3 4
7

9

Особенности проведения таможенной 
проверки участников ВЭД, 
экспортирующих товары с территории 
Российской Федерации.

3 4
7

Всего: 20 30 50

5.2. Лекционные занятия

№
п/п

Наименование раздела
дисциплины

Содержание раздела



1

Место и роль таможенного 
контроля после выпуска 
товаров в системе 
таможенного регулирования 
Российской Федерации

Международный  опыт  организации  таможенного
контроля  после  выпуска  товаров.  Стандарты
Международной  конвенции  об  упрощении  и
гармонизации таможенных процедур, относящиеся к
таможенному  контролю  после  выпуска  товаров.
Рекомендации  международных  организаций  о
принципах  проведения  таможенного  контроля  на
основе методов аудита. Основные положения ВТО о
таможенном  контроле  после  выпуска  товаров.
Содержание  руководящих  положений  Всемирной
таможенной  организация  по  проведению
таможенного  контроля  после  выпуска  товаров.
Особенности алгоритма таможенного контроля после
выпуска товаров с использованием методов аудита в
зарубежных  странах.  Становление  и  развитие
таможенного контроля после выпуска в рамках Союза
и  Российской  Федерации.  Стратегия  развития
таможенной службы Российской Федерации до 2030
года о таможенном контроле после выпуска товаров.
Концепция  развития  таможенного  контроля  после
выпуска  товаров.  Характеристика  нормативно-
правовой  базы  Федеральной  таможенной  службой
России  по  организации  и  проведению  таможенного
контроля  после  выпуска  товаров.  Целевые
индикаторы  развития  таможенного  контроля  после
выпуска товаров.



2

Основные понятия и 
принципы таможенного 
контроля после выпуска 
товаров

 Понятие,  цель  и  принципы  таможенного  контроля
после  выпуска  товаров.  Объект,  субъект,  предмет
таможенного  контроля  после  выпуска  товаров.  7
Подразделение таможенного контроля после выпуска
товаров  в  структуре  ФТС,  РТУ,  таможен.  Этапы
формирования подразделений таможенного контроля
после  выпуска  товаров  в  структуре  таможенных
органов Российской Федерации. Главное управление
таможенного  контроля  после  выпуска  товаров  ФТС
России:  направления  деятельности,  функции  и
структура.  Служба  таможенного  контроля  после
выпуска  товаров  регионального  таможенного
управления  и  подразделений  таможенного  контроля
после  выпуска  товаров  таможни.  Механизм
межведомственного  взаимодействия  таможенных
органов  с  государственными  органами
исполнительной  власти,  проведение
скоординированных  проверок  с  налоговыми  и
правоохранительными  органами  и  развитие
международного взаимодействия таможенных служб
при  проведении  таможенного  контроля  после
выпуска  товаров.  Взаимодействие  структурных
подразделений таможенных органов при организации
таможенного  контроля  после  выпуска  товаров.
Подразделения таможенного контроля после выпуска
товаров  как  координатор  проведения  проверочных
мероприятий  после  выпуска  товаров.  Основные
положения инструкции о действиях должностных лиц
таможенных  органов  при  взаимодействии
подразделений таможенного контроля после выпуска
товаров  и  структурных  подразделений  таможенных
органов  при  организации  таможенного  контроля
после  выпуска  товаров.  Информационно-
аналитическая  справка:  назначение,  порядок
заполнения.  Порядок взаимодействия подразделений
таможенного  контроля  после  выпуска  товаров  при
принятии  решения  о  проведении  таможенного
контроля  в  форме  таможенной  проверки  с
подразделениями  экономического  блока,
правоохранительными  подразделениями  и
подразделений  по  противодействию  коррупции
таможенных органов.



3

Проверка документов и 
сведений как элемент 
таможенного контроля после 
выпуска товаров

Основные  положения  проведения  проверки
документов и сведений. Направления осуществления
проверки  документов  и  сведений  при  проведении
таможенного  контроля  после  выпуска  товаров.
Порядок  предоставления  и  хранения  документов
проверяемыми лицами и лицами, осуществляющими
деятельность  в  сфере  таможенного  дела.  Проверка
таможенных,  транспортных  и  коммерческих
документов.  Методические  подходы  к  проверке
таможенной  декларации,  внешнеторговых
контрактов,  инвойсов,  товаросопроводительных
накладных,  коносаментов,  документов,
подтверждающих  страховку  товара,  упаковочных
листов,  экспортных  деклараций  и  прайс-листов
завода  изготовителя.  Проверка  бухгалтерской  и
финансовой  отчетности.  Соответствие  данных,
заявленных  в  таможенных,  транспортных  и
коммерческих  документах,  сведениям,  указанным  в
бухгалтерской  отчетности  и  документах
бухгалтерского  учета  участников  ВЭД.  Основные
документы,  подлежащие  анализу  и  контролю  со
стороны таможенного  органа  в  сфере экспортных и
импортных операций для установления фактической
достоверности сведений, в том числе при отражении
сведений  в  бухгалтерском  учете  и  финансовой
отчетности организаций – участников ВЭД. Изучение
внешнеэкономического  контракта/договора.  Схема
анализа и контроля внешнеэкономического контракта
таможенными органами: условия оплаты, количество
и стоимость товара, переход права собственности на
товар.  Схемы  проводок  экспортных  и  импортных
операций,  в  зависимости  от  учетной  политики
предприятия.  Проверка  формирования  фактической
себестоимости  товаров:  таможенная  стоимость
импортных  товаров,  стоимость  импортных  товаров,
накладные  8  расходы,  таможенные  платежи.
Методика  контроля  формирования  фактической
стоимости  товаров  как  материально-
производственных  запасов  и  основных  средств.
Анализ  соотношения  закупочной  цены  товаров  с
ценой  реализации  товара  на  внутреннем  рынке.
Операции со связанной стороной.



4

Основные положения о форме 
таможенного контроля после 
выпуска товаров - таможенная
проверка

Основные положения о форме таможенного контроля
«таможенная проверка». Цель таможенной проверки.
Нормативно-правовая  база  проведения  таможенной
проверки. Определение понятия – проверяемые лица.
Источники информации для проведения таможенной
проверки.  Формы  таможенного  контроля,
используемые при проведении таможенной проверки:
осмотр  помещений  и  территорий,  получение
объяснений,  проверка  документов  и  сведений,
проверка  системы  учета  и  отчетности  и  др.
Классификация  таможенных  проверок.
Аналитическая  и  подготовительная  работа  при
подготовке  к  проведению  таможенной  проверки.
Принятие  решения  о  целесообразности  или
нецелесообразности  проведения  таможенной
проверки.  Программа  проведения  таможенной
проверки. Права и обязанности лиц при проведении
таможенной проверки.

5
Алгоритм проведения 
таможенной проверки

Подготовка  и  вручение  проверяемому  лицу
процессуальных  документов  в  зависимости  от  вида
таможенной  проверки:  сроки,  способ  доставки
проверяемому лицу, порядок оформления документа.
Даты  начала  проведения  таможенной  проверки.
Проведение  осмотра  мест  хранения  товаров,
инвентаризация,  арест  и  изъятие  товаров  и
документов,  проведение  экспертизы,  отбор  проб  и
образцов.  Проверка  факта  помещения  товаров  под
таможенную процедуру. Принятие мер по взысканию
причитающихся  к  уплате  таможенных  платежей.
Документирование результатов проверки и доведение
результатов  проверки  до  руководства  таможенного
органа  и  проверяемого  лица.  Решения  в  области
таможенного  дела,  принимаемые  по  результатам
таможенных проверок.



6

Особенности таможенного 
контроля после выпуска 
товаров отдельных категорий 
участников ВЭД

Выбор объекта для проведения таможенной проверки.
Всесторонний  анализ  и  оценка  по  множеству
критериев  при  выборе  объекта  проверки.
Направления  отбор  объектов  таможенной  проверки.
Выбор  целевых  приоритетных  направлений
таможенной проверки с максимальным применением
системы  управления  рисками.  Отраслевой  и
субъектно-ориентированный  подход  к  участникам
ВЭД.  Субъектно-ориентированный  подход  в  рамках
системы управления рисками путем категорирования
участников  внешнеэкономической  деятельности  в
целях  реализации  принципа  выборочности  при
проведении  таможенного  контроля.  Основные
принципы  категорирования  участников  ВЭД.
Перечень критериев, для категорирования участников
ВЭД.  Условия  категорирования  участников  ВЭД.
Дифференциация  применения  форм  таможенного
контроля в зависимости от категории, которая будет
присваиваться  участнику  ВЭД  -  низкий,  средний  и
высокий  уровень  экономического  риска.  Критерии
для  отбора  участников  ВЭД  по  отраслевому
принципу.  Применение  9  отраслевого  подхода  в
отношении импортеров мяса и мясопродуктов, рыбы
и  морепродуктов,  предприятий-производителей
собственной  продукции,  а  также  экспортеров
собственной продукции.  Роль таможенной проверки
при  установлении  статуса  уполномоченного
экономического  оператора  и  контроле  за
применением  специальных  таможенных  упрощений.
Цели проведения таможенной проверки в отношении
лиц, осуществляющих экспорт товаров.

7

Взаимосвязь таможенной 
проверки и системы 
управления рисками

Выборочный таможенный  контроль,  основанный на
системе анализа и управления рисками. Таможенная
проверка  как  механизм  обратной  связи  системы
управления рисками. Профили риска по направлению 
деятельности таможенной инспекции. 



8

Особенности проведения 
таможенной проверки 
участников ВЭД, 
импортирующих товары на 
территорию Российской 
Федерации

Особенности  осуществления  импортных операций и
основные  рисковые  направления,  подлежащие
контролю. 
Методика выявления и пресечения фактов нарушения
законодательства.  Импорт  товаров  на  таможенную
территорию  Российской  Федерации и  отражение  по
бухгалтерскому  учету  организации  последующих
операций с товаром.
Таможенно-банковский  валютный  контроль  за
внешнеторговыми  сделками  по  импорту  товаров  в
Российской  Федерации.  Проверка  банковских
операций  на  внутреннем  рынке  Российской
Федерации и организация взаимодействия со службой
финансового мониторинга. 
Проведение  специальных  таможенных  ревизий  в
отношении  лиц,  осуществляющих  оптовую  или
розничную торговлю товарами, импортированными в
Российской  Федерации.  Особенности  проведения
ареста  и  изъятия  товаров  на  внутреннем  рынке
Российской Федерации.
Методика взаимодействия подразделений таможенной
инспекции  с  правоохранительным  блоком  и
экономическими отделами при проверке реализаторов
импортного товара.

9

Особенности проведения 
таможенной проверки 
участников ВЭД, 
экспортирующих товары с 
территории Российской 
Федерации

Основные  направления  российского  экспорта,
контролируемые  подразделениями  таможенной
инспекции.  Отражение  экспортных  операций  в
бухгалтерском  учете.  Перечень  необходимых
документов  для  возмещения  из  бюджета  налога  на
добавленную  стоимость.  Порядок  предоставления
нулевой ставки на экспортируемые товары. 
Формы  расчетов,  используемые  при  экспорте.
Совместный контроль  таможенных органов и банков
за  экспортными  операциями.  Невозвращение
валютной выручки за поставленные товары. 
План проведения таможенной ревизии при экспорте
товаров.  Алгоритм  взаимодействия  с  налоговыми
органами  при  проведении  скоординированных
проверочных  мероприятий  экспортеров.  Проверка
подлинности  сведений,  содержащихся  в
перевозочных  документах,  документах  по  закупке
товара для целей экспорта.

5.3. Лабораторный практикум не предусмотрен

5.4. Практические занятия 



№
п/п

Наименование раздела 
дисциплины

Всего часов

(ОФО (ЗФО)

1
Место и роль таможенного контроля после выпуска товаров в 
системе таможенного регулирования Российской Федерации

4

2
Основные понятия и принципы таможенного контроля после 
выпуска товаров

4 2

3
Проверка  документов  и  сведений  как  элемент  таможенного
контроля после выпуска товаров

4

4
Основные положения о форме таможенного контроля - 
таможенная проверка

4

5 Алгоритм проведения таможенной проверки 4 2

6
Особенности таможенного контроля после выпуска товаров 
отдельных категорий участников ВЭД

4

7
Взаимосвязь  таможенной  проверки  и  системы  управления
рисками

4

8
Особенности проведения таможенной проверки участников ВЭД,
импортирующих товары на территорию Российской Федерации

4

9
Особенности проведения таможенной проверки участников ВЭД,
экспортирующих товары с территории Российской Федерации

4 2

Итого: 36 6

6. Организация самостоятельной работы студентов (СРС) по дисциплине «Таможенный
контроль после выпуска товаров».

6.1. Вопросы для самостоятельного рассмотрения

1. История развития таможенного контроля после выпуска.
2. Проверка  финансово-хозяйственной  деятельности  как  первая  форма  таможенного
контроля после выпуска.
3. Место и роль финансового контроля в экономике государства.
4. Таможенный контроль в системе финансового контроля.
5. Таможенная ревизия как историческая форма таможенного контроля после выпуска.
6. Сравнительная характеристика общей и специальной таможенной ревизии.
7. Международный  опыт  организации  таможенного  контроля  после  выпуска  товаров
(таможенный аудит).
8. Место  и  роль  таможенного  контроля  после  выпуска  товаров  в  системе  таможенной
политики страны.
9. Роль посттаможенного контроля в экономической безопасности России.
10. Организация посттаможенного контроля в Евразийском экономическом союзе.
11. Информационное обеспечение посттаможенного контроля.
12. Методика проведения таможенной ревизии.
13. Применение системы управления рисками в посттаможенном контроле.
14. Подготовка и планирование таможенной ревизии.
15. Организация и проведение скоординированных с налоговыми и правоохранительными
органами проверочных мероприятий.



16. Цели,  задачи,  предметно-объектная  область  таможенного  контроля  после  выпуска
товаров.
17. Субъекты таможенного контроля после выпуска товаров.
18. Формы таможенного контроля, применяемые в таможенном контроле после выпуска.
19. Применение проверки документов и сведений в таможенном контроле после выпуска
товаров.
20. Применение таможенного осмотра в таможенном контроле после выпуска товаров.
21. Применение таможенного досмотра в таможенном контроле после выпуска товаров.
22.  Получение объяснений в таможенном контроле после выпуска товаров.
23. Бухгалтерский учет и аудит операций в иностранной валюте.
24. Бухгалтерский учет и аудит экспортных операций.
25. Бухгалтерский учет и аудит импортных операций.
26. Таможенная проверка. Общая характеристика формы контроля.
27. Камеральная таможенная проверка. Особенности назначения и проведения.
28. Выездная таможенная проверка. Особенности назначения и проведения.
29. Проверка лиц, получивших специальные упрощенные процедуры.
30. Применение финансового анализа в таможенном контроле после выпуска товаров.
31. Таможенная проверка (ревизия): сущность, принципы, функции, цели и задачи.
32. Международное сотрудничество при проведении таможенного контроля после выпуска.
33. Порядок назначения и организации таможенной проверки (ревизии).
34. Порядок проведения таможенной проверки (ревизии).
35. Методические подходы к проведению таможенной проверки (ревизии). 
36. Направления таможенной проверки (ревизии).
37. Таможенно-банковский контроль за внешнеторговыми сделками. Особенности проверок.

6.2. Примерная тематика курсовых работ

1.Современный таможенный контроль после выпуска товаров и/или транспортных средств:
цель, задачи, предмет, объект.
2.Таможенная  проверка  -  основной  механизм  проведения  таможенного  контроля  после
выпуска товаров.
3.Таможенный  досмотр  товаров  и  транспортных  средств.  Особенности  организации  и
проведения.
4.Таможенная проверка и её основные формы: общая и специальная.
5.Особенности  организации  и  проведения  таможенного  контроля  в  форме  проверки
документов и сведений.
6.Экономический смысл специальных упрощенных процедур и  формирования перечня лиц,
которые не в полной мере подвергаются таможенному контролю.
7.Таможенная проверка: сущность, принципы, функции, цели и задачи.
8.Назначение  таможенной  ревизии  Контроль  правильности  определения  кода  товара  в
соответствии  с  ТН  ВЭД  России  и  правомерности  предоставления  льгот  по  уплате
таможенных платежей.
9.Методика  проведения  таможенной  ревизии.  Методы  фактического  и  документального
контроля.
10.Методические подходы к проверке таможенной декларации, внешнеторговых контрактов,
инвойсов,  товаротранспортных  накладных,  коносаментов,  документов,  подтверждающих



страховку  товара,  упаковочных  листов,  экспортных  деклараций  и  прайс-листов  завода
изготовителя.
11.Основные направления деятельности подразделений таможенной инспекции при выборе
объектов таможенных ревизий.
12.Профили риска по направлению деятельности таможенной инспекции.   
13.Механизм  взаимодействия  подразделений  применения  СУР  и  отделов  таможенной
инспекции.
14.Особенности  осуществления  импортных  операций  и  основные  рисковые  направления,
подлежащие контролю.
15.Таможенно-банковский  валютный контроль  за  внешнеторговыми сделками  по импорту
товаров в Российской Федерации.
16.Место  и  роль  таможенного  контроля  после  выпуска  товаров  в  системе  таможенного
регулирования Российской Федерации. 
17.Место и роль финансового контроля в экономике государства. 
18.Совершенствование методов и приемов финансового контроля. 
19.Таможенный контроль в системе финансового контроля.  
20.Роль посттаможенного контроля в экономической безопасности России. 
21.Организация посттаможенного контроля в ЕАЭС. 
22.Информационное обеспечение пост таможенного контроля. 
23.Совершенствование форм и методов посттаможенного контроля. 
24.Таможенная проверка как форма финансового контроля. 
25.Организация и проведение таможенной ревизии. 
26.Методика проведения таможенной ревизии. 
27.Применение системы управления рисками в посттаможенном контроле.
28.Организация  и  проведение  скоординированных с  налоговыми и правоохранительными
органами проверочных мероприятий. 
29.Подготовка и планирование таможенной проверки. 
30.Внешнеэкономическая деятельность как объект таможенного контроля.
31.Внешнеэкономические  контракты  и  международные  торговые  расчеты  в  практике
осуществления посттаможенного контроля. 
32.Особенности бухгалтерского и налогового учета внешнеэкономической деятельности. 
33.Бухгалтерский учет и аудит операций в иностранной валюте. 
34.Бухгалтерский учет и аудит экспортных операций. 
35.Бухгалтерский учет и аудит импортных операций. 
36.Методические основы проведения таможенной ревизии.
37.Проверка предоставления специальных упрощенных процедур и формирования перечня
лиц, в отношении которых таможенный контроль проводится не в полном объеме. 
38.Подготовительные мероприятия как основа выбора объектов для проведения таможенных
ревизий.
39.Особенности проведения таможенной ревизии участников ВЭД, импортирующих товары
на территорию Российской Федерации.
40.Особенности проведения таможенной ревизии участников ВЭД, экспортирующих товары
с территории Российской Федерации.
41.Особенности проведения таможенной ревизии участников ВЭД, импортирующих товары
на таможенную территорию Евразийского экономического союза.



42.Особенности проведения таможенной ревизии участников ВЭД, экспортирующих товары
с таможенной территории Евразийского экономического союза.

7 Фонды оценочных средств 

7.1. Вопросы к первой рубежной аттестации

1. Актуальность применения таможенного контроля после выпуска товаров в таможенном 
администрировании. 
2. Применение системы управления рисками в таможенном контроле после выпуска товаров.
3. Международный опыт организации таможенного контроля после выпуска товаров. 
4. Становление и развитие таможенного контроля после выпуска в рамках Таможенного 
союза. 
5. Становление и развитие таможенного контроля после выпуска в рамках РФ. 
6. Сходства и различия в понятиях: таможенный контроль после выпуска товаров, 
таможенный пост-контроль, таможенный аудит. 
7. Понятие, цель и принципы таможенного контроля после выпуска товаров. 
8. Служба таможенного контроля после выпуска товаров в структуре ФТС: структура, 
функции и задачи. 
9. Основные итоги деятельность служб таможенного контроля после выпуска товаров 
региональных таможенных управлений. 
10. Порядок взаимодействия структурных подразделений таможенных органов при 
организации таможенного контроля после выпуска товаров. 
11. Роль межведомственного взаимодействия таможенных органов и государственных 
органов исполнительной власти как цель таможенного контроля после выпуска товаров. 
12. Особенности взаимодействия подразделений таможенных органов, уполномоченных на 
проведение таможенного контроля после выпуска товаров, с правоохранительными 
подразделениями таможенных органов. 
13. Информационно-аналитическая справка: назначение, структура и содержание. 
14. Особенности применения форм таможенного контроля при проведении таможенного 
контроля после выпуска товаров: получение объяснений, проверка помещений и территорий,
таможенный осмотр, таможенный досмотр, проверка системы учета и отчетности и др. 
15. Основные положения проведения проверки документов и сведений при проведении 
таможенного контроля после выпуска товаров. 
16. Проверка таможенных, транспортных и коммерческих документов при проведении 
таможенного контроля после выпуска товаров. 
17. Основные направления проверки бухгалтерской отчетности участников ВЭД при 
проведении таможенного контроля после выпуска товаров. 
18. Значение проверки внешнеторгового контракта при проведении таможенного контроля 
после выпуска товаров. 
19. Момент перехода права собственности на товар и его значение при ведении 
бухгалтерского учета участниками ВЭД. 
20. Проверка формирования себестоимости и стоимости товаров при проведении 
таможенного контроля после выпуска товаров. 
21. Учетная политика и проверка учетных данных предприятий участников ВЭД при 
проведении таможенного контроля после выпуска товаров. 



7.2. Вопросы ко второй рубежной аттестации
1. Роль таможенного контроля после выпуска товаров в системе обеспечения экономической
безопасности России. 
2. Место и значение таможенного контроля после выпуска товаров в системе таможенного
контроля. 
3. Таможенный контроль после выпуска товаров в отношении импортных операций. 
4. Таможенный контроль после выпуска товаров в отношении экспортных операций. 
5.  Концепция  развития  таможенного  контроля  после  выпуска  товаров  и  ее  основные
положения. 
6. Порядок государственной регистрации юридических лиц, формы, сроки и необходимые
документы. 
7.  Возможности сервиса ФНС России «АСК НДС-2» поиска незаконных вычетов  НДС и
сведения,  имеющиеся  в  системе  сбора  платежей  ПЛАТОН,  которые  могут  быть
использованы в целях проведения таможенного контроля после выпуска товаров. 
8. Категории лиц, в отношении которых возможно проведение таможенного контроля после
выпуска  товаров.  Лица,  в  отношении  которых  проводится  проверка  системы  учета  и
отчетности, основания назначения такой проверки, что устанавливается в ходе проведения
проверки системы учета и отчетности. 
9. Таможенная проверка: определение, сущность, принципы, функции, цели и задачи.
10.  Сравнительный  анализ  таможенной  и  аудиторской  проверок.  Сроки и  периодичность
назначения и проведения проверок. 
11.  Сравнительный  анализ  таможенной  и  налоговой  проверок.  Сроки  и  периодичность
назначения и проведения таможенных проверок. 
12.  Сравнительная  характеристика  видов  таможенной  проверки.  Сроки  и  периодичность
назначения и проведения таможенных проверок. 
13. Основания для назначения таможенной проверки. Лица, уполномоченные на принятие
решений о назначении таможенной проверки. Вопросы, подлежащие исследованию в ходе
проведения  таможенной  проверки,  каким  образом  это  отражается  в  решениях  и  актах
таможенных проверок. 
14.  Анализ информации в целях выбора объекта  (объектов)  таможенного  контроля после
выпуска  товаров.  Взаимодействие  функциональных  подразделений  и  уполномоченного
подразделения при назначении таможенного контроля после выпуска товаров. 
15.  Сущность,  принципы  и  содержание  оценки  эффективности  применения  системы
управления  рисками  в  целях  выбора  объекта  (объектов)  таможенного  контроля  после
выпуска  товаров.  Анализ  имеющихся  источников  информации,  в  том  числе  с
использованием системы управления рисками с целью выявления фактов, указывающих на
возможные нарушения. 
16.  Анализ  результатов  таможенных  проверок  в  целях  создания  профилей  рисков  (на
основании выявленных рисков) и разработки мер по минимизации выявленных рисков. 
17. Особенности организации и проведении камеральной таможенной проверки. 
18.  Особенности  организации  и  проведении  выездной  таможенной  проверки.  Формы
таможенного контроля, используемые при проведении таможенных проверок. 
19.  Отношение  должностных  лиц  к  информации  и  документам,  полученным  в  ходе
проведения  таможенной  проверки.  Обеспечение  конфиденциальности.  Получение
информации от государственных органов, банков и иных кредитных организаций для целей
проведения таможенной проверки. 
20.  Права  и  обязанности  должностных  лиц  таможенных  органов  при  проведении
камеральной таможенной проверки. 
21. Права и обязанности должностных лиц таможенных органов при проведении выездной
таможенной проверки. 
22. Права и обязанности, проверяемого лица при проведении таможенной проверки. 



23. Действия должностных лиц таможенных органов и проверяемых лиц при назначении и
проведении  таможенной экспертизы,  а  также  отбора  проб и  образцов  в  ходе  проведения
таможенной проверки. 
24.  Возможности  проверки  сведений  через  официальные  сайты  Росакредитации
(http://fsa.gov.ru/) и Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному кон-тролю
(Россельхознадзор) (  http://fsvps.ru/  );   
25.  Применение  электронных  документов  при  проведении  таможенного  контроля  после
выпуска товаров: категория проверяемых лиц, сервис официального сайта ФТС России по
предоставлению электронных документов (через личный кабинет участника ВЭД).

7.3. Вопросы к зачету по дисциплине «Таможенный контроль после выпуска товаров»
1.  Взаимодействие  таможенных  органов  и  их  структурных  подразделений  при

проведении таможенной проверки.
2.  Взаимодействие  таможенных и налоговых органов,  а  также  иных государственных

органов при проведении таможенной проверки.
3.  Оформление  результатов  таможенной  проверки.  Подписание  и  утверждение

результатов таможенной проверки. Статус утвержденных результатов таможенной проверки
4.  Действия  должностных  лиц,  проводящих  таможенную  проверку,  при  выявлении

признаков  административного  правонарушения  либо  уголовного  преступления  в  ходе
проведения таможенной проверки. 

5.  Проведение  таможенного  осмотра  помещений  и  территорий  в  ходе  проведения
таможенной проверки. 

6.  Права  и  обязанности  должностных  лиц  таможенных  органов  при  проведении
таможенного  осмотра  помещений  и  территорий.  Оформление  результатов  таможенного
осмотра помещений и территорий 

7.  Организация  и  проведение  таможенного  досмотра  после  выпуска  товаров  и  при
обороте товаров, ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС/ЕАЭС. 

8. Оформление результатов таможенного досмотра после выпуска товаров и при обороте
товаров, ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС. 

9.  Принятие  решения  о  корректировке  таможенной  стоимости  товара  по  результатам
таможенного контроля после выпуска товаров. 

10.  Принятие  решения  о  стране  происхождения  товара  по  результатам  таможенного
контроля после выпуска товаров 

11. Принятие решения по классификации товара по результатам таможенного контроля
после выпуска товаров 

12. Принятие решения о не предоставлении льгот по уплате таможенных платежей по
результатам таможенного контроля после выпуска товаров 

13.  Принятие  решения  о  непредставлении  полного  или  частичного  освобождения  от
уплаты таможенных пошлин, налогов по результатам таможенного контроля после выпуска
товаров 

14.  Принятие  решения  о  непредставлении  тарифных  преференций  по  результатам
таможенного контроля после выпуска товаров. 

15.  Направление информации в иные государственные органы при выявлении в ходе
проведения  таможенной  проверки  нарушений,  не  входящих  в  компетенцию  таможенных
органов. 

16. Категорирование участников ВЭД: формирования перечня лиц, в отношении которых
таможенный контроль проводится не в полном объеме. 

17.  Использование методов пост аудита при проведении таможенного контроля после
выпуска товаров. 

18.  Организация  и  проведение  таможенного  контроля  после  выпуска  товаров  в
отношении участников ВЭД со средним и высоким уровнем риска нарушения таможенного
законодательства ЕАЭС и России. 
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19.  Организация  и  проведение  таможенного  контроля  после  выпуска  товаров  в
отношении  участников  ВЭД  с  низким  уровнем  риска  нарушения  таможенного
законодательства ЕАЭС и России. 

20. Порядок организации проверки предоставления специальных упрощенных процедур
и формирования перечня лиц, в отношении которых таможенный контроль проводится не в
полном объеме. 

21. Применение системы управления рисками при организации таможенного контроля
после выпуска товаров. 

22.  Международное  сотрудничество  при  проведении  таможенного  контроля  после
выпуска товаров. 

23. Декларация о косвенных налогах. Сведения, отражаемые в декларации по косвенным
налогам.  Предоставление  декларации  о  косвенных  налогах  в  налоговые  органы  и
таможенные  органы.  Периодичность  предоставления  сведений  о  косвенных  налогах  в
налоговые и таможенные органы. 

24.  Сведений  о  внешнеэкономической  деятельности,  отражаемые  в  книгах  покупок,
книгах  продаж  и  налоговых  декларациях.  Периодичность  предоставления  в  налоговые
органы. Предоставление через сайт ФНС России. 

25. Сведения, отражаемые в журналах учета полученных и выставленных счетов-фактур.
Периодичность  предоставления  в  налоговые  органы.  Предоставление  через  сайт  ФНС
России. 

26.  Роль  таможенного  контроля  после  выпуска  товаров  в  системе  обеспечения
экономической безопасности России. 

27.  Место  и  значение  таможенного  контроля  после  выпуска  товаров  в  системе
таможенного контроля. 

28. Таможенный контроль после выпуска товаров в отношении импортных операций. 
29. Таможенный контроль после выпуска товаров в отношении экспортных операций. 
30.  Концепция развития таможенного контроля после выпуска товаров и ее основные

положения. 
31.  Порядок  государственной  регистрации  юридических  лиц,  формы,  сроки  и

необходимые документы. 
32. Возможности сервиса ФНС России «АСК НДС-2» поиска незаконных вычетов НДС и

сведения,  имеющиеся  в  системе  сбора  платежей  ПЛАТОН,  которые  могут  быть
использованы в целях проведения таможенного контроля после выпуска товаров. 

33. Категории лиц, в отношении которых возможно проведение таможенного контроля
после выпуска товаров. Лица, в отношении которых проводится проверка системы учета и
отчетности, основания назначения такой проверки, что устанавливается в ходе проведения
проверки системы учета и отчетности. 

34. Таможенная проверка: определение, сущность, принципы, функции, цели и задачи.
35. Сравнительный анализ таможенной и аудиторской проверок. Сроки и периодичность

назначения и проведения проверок. 
36. Сравнительный анализ таможенной и налоговой проверок. Сроки и периодичность

назначения и проведения таможенных проверок. 
37. Сравнительная характеристика видов таможенной проверки. Сроки и периодичность

назначения и проведения таможенных проверок. 
38.  Основания  для  назначения  таможенной  проверки.  Лица,  уполномоченные  на

принятие  решений  о  назначении  таможенной  проверки.  Вопросы,  подлежащие
исследованию в ходе проведения  таможенной проверки,  каким образом это отражается  в
решениях и актах таможенных проверок. 

39. Анализ информации в целях выбора объекта (объектов) таможенного контроля после
выпуска  товаров.  Взаимодействие  функциональных  подразделений  и  уполномоченного
подразделения при назначении таможенного контроля после выпуска товаров. 



40.  Сущность,  принципы  и  содержание  оценки  эффективности  применения  системы
управления  рисками  в  целях  выбора  объекта  (объектов)  таможенного  контроля  после
выпуска  товаров.  Анализ  имеющихся  источников  информации,  в  том  числе  с
использованием системы управления рисками с целью выявления фактов, указывающих на
возможные нарушения. 

41.  Анализ результатов  таможенных проверок в целях создания профилей рисков  (на
основании выявленных рисков) и разработки мер по минимизации выявленных рисков. 

42. Особенности организации и проведении камеральной таможенной проверки. 
43.  Особенности  организации  и  проведении  выездной  таможенной  проверки.  Формы

таможенного контроля, используемые при проведении таможенных проверок. 
44.  Отношение  должностных  лиц  к  информации  и  документам,  полученным  в  ходе

проведения  таможенной  проверки.  Обеспечение  конфиденциальности.  Получение
информации от государственных органов, банков и иных кредитных организаций для целей
проведения таможенной проверки. 

45.  Права  и  обязанности  должностных  лиц  таможенных  органов  при  проведении
камеральной таможенной проверки. 

46.  Права  и  обязанности  должностных  лиц  таможенных  органов  при  проведении
выездной таможенной проверки. 

47. Права и обязанности, проверяемого лица при проведении таможенной проверки. 
48. Действия должностных лиц таможенных органов и проверяемых лиц при назначении

и проведении таможенной экспертизы, а также отбора проб и образцов в ходе проведения
таможенной проверки. 

49.  Возможности  проверки  сведений  через  официальные  сайты  Росакредитации
(http://fsa.gov.ru/) и Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному кон-тролю
(Россельхознадзор) (  http://fsvps.ru/  );   

50. Применение электронных документов при проведении таможенного контроля после
выпуска товаров: категория проверяемых лиц, сервис официального сайта ФТС России по
предоставлению электронных документов (через личный кабинет участника ВЭД).

7.4. Образец тестов для проведения аттестации по дисциплине «Таможенный контроль
после выпуска товаров»

Укажите правильный ответ:
1.При применении предварительного декларирования выпуск товаров производится после:

а) прибытия товаров на таможенную территорию ЕАЭС;
б) таможенного осмотра;
в) принятия таможенной декларации;
г) предъявления товаров таможенному органу.

2. При идентификации контролируемых товаров таможенный орган:
а) имеет право требовать проведение специалистами экспертизы;
б) не имеет право требовать проведение экспертизы;
в) имеет право требовать только дополнительное описание товара.

3.  Нарушением  законодательства  является  представление  участником  ВЭД документов  и
сведений в месте прибытия товаров и транспортных средств таможенному органу:

а)  администрация  пункта  прибытия  транспортных  средств  на  таможенную
территорию Евразийского экономического союза;

б) перевозчик или любое лицо, действующее от имени перевозчика;
в) владелец склада временного хранения;
г) владелец таможенного склада.

4. Регистрация лицензии в таможенном органе производится:
а) до фактического перемещения товаров через границу;
б) в момент фактического перемещения товаров через границу;
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в) после фактического перемещения товаров через границу.
5. Лица, имеющие право на перемещение товаров через таможенную границу:

а) все лица на равных основаниях;
б) лица, внесенные в соответствующие Реестры лиц, осуществляющих деятельность в

околотаможенной сфере;
в) исключительно лица, зарегистрированные в таможенных органах;
г)  исключительно  лица,  зарегистрированные  в  Комиссии  Евразийского

экономического союза.
6. Возможно ли проведение повторного таможенного досмотра после выпуска товаров?

а) нет;
б) возможно; 
г) возможно только с разрешения вышестоящего таможенного органа.

7. Документы, применяемые при перемещении товаров по процедуре таможенного транзита:
а) книжка МДП;
б) классификационное решение;
в) сертификат СИТЕС;
г) одобрение типа транспортного средства.

8. Разрешение на таможенный транзит выдается:
а) декларанту;
б) перевозчику;
в) любому юридическому лицу.

9. Под процедуру таможенного транзита помещаются:
а) иностранные товары;
б) иностранные транспортные средства;
в) любые товары и транспортные средства.

10. Предельный срок таможенного транзита при перевозке товаров воздушным транспортом
не может превышать:

а) 1 день;
б) 3 дней;
в) 5 дней.

11. Осмотр помещений и территорий проводится при предъявлении:
а) плана-задания, утвержденного начальником таможенного органа либо лицом, его

замещающим;
б) письменно оформленного решения (приказа,  распоряжения) федерального органа

исполнительной власти, уполномоченного в области таможенного дела;
в)  предписания,  подписанного  начальником  таможенного  органа  либо  лицом,  его

замещающим, и служебного удостоверения.
12. Таможенный осмотр товаров и транспортных средств:

а)  всегда  проводится  в  присутствии  декларанта,  иных  лиц,  обладающих
полномочиями в отношении товаров и транспортных средств, и их представителей;

б) может проводиться в отсутствие декларанта, иных лиц, обладающих полномочиями
в отношении товаров и транспортных средств, и их представителей, за исключением случаев,
когда указанные лица изъявляют желание присутствовать при таможенном осмотре;

в) проводится только в присутствии собственника товара;
г) проводится обязательно в присутствии декларанта.

13. Таможенный досмотр вывозимых товаров:
а) проводится после принятия таможенной декларации;
б)  может  быть  проведен  как  до  принятия  таможенной  декларации,  так  и  после

принятия таможенной декларации;
в) проводится до принятия таможенной декларации;
г) проводится во время проведения таможенной проверки.

14. Днем помещения товаров под таможенную процедуру считается день:



а) принятия таможенной декларации;
б) проведения таможенного досмотра;
в) поступления сумм таможенных платежей на счет таможенного органа;
г) выпуска товаров таможенными органами.

15. На таможенном складе закрытого типа могут храниться товары:
а) любых лиц;
б) собственников товара;
в) группы лиц, указанных в заявлении на включение в Реестр владельцев таможенных

складов;
г) владельца таможенного склада.

16.  Срок проведения экспертизы при осуществлении таможенного контроля,  если выпуск
товаров не осуществляется до получения результатов экспертизы, не должен превышать:

а) срок временного хранения;
б) 3 месяца;
в) 6 месяцев;
г) 1 год.

17. Зоны таможенного контроля создаются для целей проведения:
а) таможенного осмотра и таможенного досмотра товаров;
б) правильности декларирования товаров и транспортных средств;
в) таможенной проверки;
г) проведения таможенного контроля в формах таможенного осмотра и таможенного

досмотра товаров, их хранения и перемещения под таможенным наблюдением.
18. Формой таможенного контроля не является:

а) проверка документов и сведений;
б) консультирование по вопросам таможенного дела;
в) личный досмотр.

19.  В  случае  необоснованности  заключения  эксперта  или  сомнений  в  его  правильности
может быть назначена:

а) дополнительная экспертиза;
б) комплексная экспертиза;
в) ревизия;
г) повторная экспертиза.

20. Зоны таможенного контроля вдоль таможенной границы создаются:
а) Правительством РФ;
б) ФТС России;
в) региональным таможенным управлением;
г) Указом Президента РФ;
д) Решением Комиссии Союза.

7.5. Образец билета к экзамену

Грозненский государственный нефтяной технический университет 
им. акад. М. Д. Миллионщикова 

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства
Группа "ТД" Семестр "10, 11" 

Дисциплина "Таможенный контроль после выпуска товаров"
Билет № 1

1.История развития таможенного контроля после выпуска.
2.Методика проведения таможенной ревизии.

Подпись преподавателя ____________Подпись заведующего кафедрой_______________ 



7.6. Текущий контроль
Образец тематики практических занятий: 
(Опрос – беседа); 
(Блиц – опрос)

Тема 1. Место и роль таможенного контроля после выпуска товаров в системе 
таможенного регулирования Российской Федерации
1.Становление таможенного контроля после выпуска в системе таможенного регулирования 
Российской Федерации.
2. Выездная и камеральная налоговая проверка. 
3.Сравнительный  анализ  проверки  ФХД,  выездной  налоговой  проверки  и  таможенной
ревизии. 
4. Положительные и отрицательные моменты изменяющихся форм таможенного контроля
поле выпуска товаров. 

Вопросы для обсуждения.
1.Цель, задачи, предмет, объект и субъекты таможенного контроля после выпуска.
2. Современный таможенный контроль после выпуска товаров и/или транспортных средств:
3. Международный опыт организации таможенного контроля после выпуска товаров.

Учебная литература основная 1. Контроль таможенной стоимости [Электронный ресурс] :
практикум  /  В.В.  Боброва  [и  др.].  —  Электрон.  текстовые  данные.  —  Оренбург:
Оренбургский государственный университет, ЭБС АСВ, 2016. — 204 c. — 978-5-7410-1616-
9.  —  Режим  доступа:  http://www.iprbookshop.ru/69905.html;  2.  Андреева  Е.И.  Контроль
достоверности  заявленного  кода  товара  [Электронный  ресурс]  :  учебное  пособие  /  Е.И.
Андреева, Н.Н. Алексеева. — Электрон. текстовые данные. — М. : Российская таможенная
академия, 2015. — 160 c. — 978-5-9590- 0859-8. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/
69736.html  дополнительная  3.  Итоговый  доклад  о  результатах  и  основных  направлениях
деятельности ФТС России в 2017 году. Режим доступа: http://www.customs.ru; 4. Актуальные
вопросы  таможенного  контроля  после  выпуска  товаров  [Электронный  ресурс]  :  сборник
материалов  научно-практической  конференции  /  Е.И.  Андреева  [и  др.].  —  Электрон.
текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2016. — 60 c. — 978-5-9590-
0893-2.  —  Режим  доступа:  http://www.iprbookshop.ru/69980.html  5.  Анисимов  Е.Г
Экономический и таможенный риск-менеджмент [Электронный ресурс] : монография / Е.Г
Анисимов, В.Г. Анисимов. — Электрон. текстовые данные. — М. : Российская таможенная
академия, 2015. — 180 c. — 978-5-9590- 0854-3. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/
69854.html; 6. О.Ю. Бакаева. Таможенный контроль товаров после выпуска товаров. Вестник
Саратовской  государственной  юридической  академии.  [Электронный  ресурс]:
https://cyberleninka.ru  загл.  с  экрана;  7.  Лебедева  А.А.  Направления  совершенствования
проведения  таможенного  контроля  товаров  после  выпуска  товаров.  Бюллетень
инновационных технологий. [Электронный ресурс]: https://cyberleninka.ru загл. с экрана; 8.
Брагиш  А.  Особенности  проведения  таможенного  контроля  после  выпуска  товаров  в
Республике Молдова. Бюллетень инновационных технологий. [Электронный ресурс]: https://
cyberleninka.ru  загл.  с  экрана;  9.  Ионова  А.Ф.  Учет,  налогообложение  и  анализ



внешнеэкономической деятельности организации [Электронный ресурс] : учебное пособие
для  студентов  вузов,  обучающихся  по  специальностям  «Бухгалтерский  учет,  анализ  и
аудит», «Финансы и кредит» / А.Ф. Ионова, Н.А. Тарасова, Н.Д. Амаглобели. — 2-е изд. —
Электрон. 31 текстовые данные. — М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2017. — 415 c. — 978-5-238-01937-
6. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/71230.html 

11.  Перечень  ресурсов  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»,
необходимых  для  освоения  дисциплины  1.  http://www.eurasiancommission.org  –  сайт
Евразийской экономической комиссии; 2. http://www.customs.ru – сайт ФТС России /  База
данных таможенных документов; 3. https://docs.eaeunion.org/ru-ru - Сайт Правового портала
Евразийского  экономического  Союза.  4.  http://www.ved.gov.ru  –  Портал
внешнеэкономической информации Министерства  экономического  развития (статистика и
мониторинг; международные правила торговли). 12. Перечень информационных технологий,
используемых  при  осуществлении  образовательного  процесса  по  дисциплине  (модулю),

включая  перечень  информационно-справочных  систем   Справочная  правовая  система

«Консультант-Плюс»;  Электронный ресурс ЭБС «IPRbooks».

8.  Учебно-методическое  и  информационное  обеспечение  дисциплины  «Технологии
таможенного контроля»

а) основная литература:
1.  Покровская,  В.  В.  Таможенное  дело  в  2  ч.  Часть  1:  учебник  для  академического
бакалавриата / В. В. Покровская. — 2-е изд., перераб. и доп. — М.: Издательство Юрайт,
2019. — 298 с.
2.Покровская, Валентина Васильевна. Таможенное дело Часть 2: учебник / В. В. Покровская;
Гос. ун-т - Высшая школа экономики. - М. : Юрайт, 2019. - 732 с.  (Электронный ресурс ЗНБ)

б) дополнительная литература:
1. Новикова,  С.  А.  Таможенное  дело:  учебник  для бакалавриата  и  магистратуры  /  С.  А.
Новикова. — М.: Издательство Юрайт, 2018. — 302 с.
2.Геращенко,  Г.  П. Экономика таможенного дела: учебник и практикум для вузов — М.:
Издательство Юрайт, 2019. — 234 с.
3. Прокушев, Е. Ф. Внешнеэкономическая деятельность: учебник и практикум— 10-е изд.,
пер. и доп. — М.: Издательство Юрайт, 2019. — 450 с.



4.  Сидоров,  В.  Н.  Таможенное  право.  Практикум:  учеб.  пособие  для  академического
бакалавриата / В. Н. Сидоров. — 2-е изд., перераб. и доп. — М.: Издательство Юрайт, 2019.
— 267 с.

г) Интернет-ресурсы
1. Справочно-правовая система «Консультант Плюс».
2. Официальный сайт ФТС России www.customs.ru.
3. Информационно-консультационная система «Виртуальная таможня» www.vch.ru.
4. Сайт Всемирной таможенной организации www.wcoomd.org.
5. Международный таможенный электронный журнал www.worldcustomsjournal.org.
6. ЭБС IPRbooks.
7. ЭБС («Консультант студента»).

9. Материально-техническое обеспечение дисциплины
1. Электронный конспект лекций.
2. Тесты для компьютерного тестирования.
3. Библиотечный фонд ГГНТУ
4. Личный ноутбук

http://www.worldcustomsjournal.org/
http://www.wcoomd.org/
http://www.vch.ru/
http://www.customs.ru/





	- способностью осуществлять контроль за соблюдением таможенного законодательства и законодательства Российской Федерации о таможенном деле при совершении таможенных операций участниками ВЭД и иными лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела (ПК-1);
	- умением применять методы определения таможенной стоимости и контролировать заявленную таможенную стоимость товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза (ПК-6);

